
№ 22 (10166) СРЕДА, 31 марта  2021 года

Районная общественно-политическая газета
Газета основана

30 сентября 1931 года
Выходит по средам и пятницам

Охотничье угодье

Информация для квотирования охотничьих ресурсов

лось косуля

Площадь среды
обитания

охотничьих
ресурсов, тыс. га

Численность, голов Квота добычи,
голов

Площадь среды
обитания

охотничьих
ресурсов, тыс. га

Численность, голов Квота добычи,
голов

Общедоступные
охотничьи угодья 69,6 111 5 69,6 62 1

ООО «Анерид» 17,6 106 7 17,6 43 3
ООО «Артлинг» 16,9 63 4 16,9 11 -
Спас-Деменское
РО КООООиР 18,0 47 3 18,0 51 3

Р Е Ш Е Н И Е
Районного Собрания муниципального района  «Спас-Деменский район»  Калужской области

от 26.03.2021 года                                                                                                  № 53

О проведении онлайн  обсуждений по  материалам, обосновывающим
лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов в сезон охоты 2021-2022 годов

На основании Федерального закона от 6 сентября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Устава муниципального района «Спас-Деменский район» Районное Собрание муниципального района РЕШИЛО:

1. Провести онлайн обсуждения по материалам, обосновывающим лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов в сезон охоты 2021-2022
годов с 31 марта по 30 апреля 2021года.

2. Депутатской комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, сельского хозяйства, промышленности, строительства и предпринима-
тельства ( Новиков О.Н.) подготовить документы для организации онлайн обсуждений с населением через комментарии по вопросу материалов,
обосновывающих лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов в сезон охоты 2021-2022 годов.

3. Информацию о проведении онлайн обсуждений по материалам, обеспечивающим лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов в сезоне
охоты 2021-2022 годов, разместить на доске объявлений в администрации МР «Спас-Деменский район» по адресу: г. Спас-Деменск, ул. Совет-
ская, д. 99 и в газете «Новая жизнь».

4. Замечания и предложения по результатам общественных обсуждений направлять в отдел аграрной политики и социального обустройства
села Администрации МР «Спас-Деменский район»  (Костромичева Н.В.).

В.Н. ФИТИСОВА,
глава муниципального района «Спас-Деменский район».

Объявление
Администрация МР «Спас-Деменский район» информирует о проведении  онлайн  обсужде-

ний по  материалам, обосновывающим лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов в сезоне
охоты 2021-2022 годов на территории Спас-Деменского района, и предлагает провести обще-
ственные обсуждения материалов.

Сроки проведения онлайн обсуждений: с 31 марта по 30  апреля 2021 года.
 Материалы размещены на сайтах: материалы, обосновывающие лимиты и квоты добычи

охотничьих ресурсов на территории Калужской области в сезоне охоты 2021-2022 годов
(admspasdem.ru) и http://new.spas-novaja.ru/.

Замечания и предложения принимаются  с 31.03. по 30.04.2021 г.
Орган, ответственный за организацию общественных слушаний: администрация МР «Спас-

Деменский район» - и.о. заведующего отделом аграрной политики и социального обустрой-
ства села Костромичева Наталья Владимировна (эл.почта s-dem-selo@jandex.ru).

Материалы, обосновывающие лимиты и квоты добычи охотничьих
ресурсов на территории Калужской области  в сезоне охоты 2021-2022 годов

Первичные материалы о численности охотничьих ресурсов получены в ходе зимнего маршрутного учета (ЗМУ) охотничьих ресурсов, прове-
денного в соответствии с Приказом Минприроды России от 11.01.2012 № 1.

Численность лося, косули, благородного и пятнистого оленей рассчитана с помощью специальной программы, предоставленной ФГУ «ФЦРОХ»,
лани - по данным учетов на подкормочных площадках.

Предполагаемые размеры изъятия диких животных рассчитаны в соответствии с нормативами допустимого изъятия охотничьих ресурсов,
утвержденными приказом Минприроды России от 25.11.2020 № 965, порядком принятия документа об утверждении лимита добычи охотничьих
ресурсов, внесения в него изменений и требований к его содержанию, утвержденного приказом Минприроды России от 27.11.2020 № 981, с
учетом определения Верховного Суда РФ от 05.03.2014 № 56-АПГ14-2.

Сведения о предполагаемых размерах изъятия охотничьих ресурсов, а также информация об охотничьих угодьях и численности представлены
в таблице.

с 9.00
 до 14.00 час.
с перерывом

30 минут

График   выезда  врачей-специалистов
ГБУЗ КО  «ЦМБ  №1»   в  Спас-Деменский

район  на  апрель   2021 г.

   Дата выезда ФИО врача,          Время приема
специальность

7.04, 14.04, 21.04 педиатр
28.04

02.04 онколог Кужненков А.В.

07.04, 14.04, дерматовенеролог
21.04, 28.04 Ретивых Ю.В.

02.04, 07.04, 09.04,16.04. акушер-гинеколог
21.04, 23.04, 30.04 Пронькина А. В.

06.04, 13.04, 20.04 отоларинголог
27.04 Салгириева К. И.

02.04 (военкомат) отоларинголог
Федькина Т.К.
дерматовенеролог
Зорюков С.О.

с 8.30
до 14.00 час.
 (выезд 7.30)

На приеме у министра
Министр природных ресурсов и экологии Калужской области Владимир Жипа

побывал с рабочим визитом в Спас-Деменском районе  и провел личный прием
граждан. В мероприятии приняли участие глава администрации МР «Спас-Демен-
ский район» Владимир Бузанов, его заместитель Виталий Илларионов и глава
района Валентина Фитисова.

В ходе личного приема было рассмотрено обращение пятерых заявителей -
все они представители организаций и предприятий, занимающихся заготовкой
древесины и добычей полезных ископаемых. Их интересовали вопросы органи-
зации добычи природных ресурсов на территории района, условия получения в
аренду лесных участков, сроки проведения лесоустройства в Спас-Деменском
лесничестве, проведение санитарно-оздоровительных мероприятий по охране
и защите леса в районе села Лазинки,  выращивание посадочного материала  и
т.д. Владимир Иванович хорошо знает район, и разговор с каждым получился
конкретным. По всем поступившим обращениям министр дал подробные разъяс-
нения.

В минувшую пятницу глава администрации МР «Спас-Деменский район» Влади-
м и р БУЗАНОВ в очередной раз встретился с жителями района и ответил на волну-
ющие их вопросы.

На этот раз поделиться своими заботами и горестями пришли две женщины. Одна
ходатайствовала за бывшего жителя города Курска, который оказался брошенным
на произвол судьбы в одном из сельских поселений. У мужчины нет прописки, из-за
этого он не может получать пенсию. У другой - сгорело муниципальное жилье.

Диалог с жительницами района носил не формальный характер, а был построен
на понимании, общении по совместному поиску путей решения жизненно важных
вопросов. В ходе приема Владимир Анатольевич детально разобрался в проблемах
и разъяснил гражданам последовательность их разрешения.

На приеме присутствовали заместитель главы администрации МР «Спас-Демен-
ский район» Виталий Илларионов, глава администрации ГП «Город Спас-Деменск»
Сергей Смирнов и управляющий делами Сергей Ермиленков, которые на месте
консультировали обратившихся. По данным вопросам Владимир Анатольевич дал

соответствующие пору-
чения, а их решение
взял под личный конт-
роль.

Работа с обращени-
ями граждан - одно из
важнейших направле-
ний деятельности ад-
министрации муници-
пального района, по-
этому личные приемы
глава администрации
проводит регулярно.
Они дают возмож-
ность оперативно реа-
гировать на возникаю-
щие острые соци-
альные, экономичес-
кие, правовые и даже
бытовые проблемы.

Екатерина
НИКИШКИНА.
Фото автора.

Власть

От встреч - к решению проблем

http://new.spas-novaja.ru/
mailto:s-dem-selo@jandex.ru


   2  «НОВАЯ ЖИЗНЬ»            www. spas-novaja. ru                                 31 марта  2021 года, среда,   №  22 (10166)

Приложение
к решению территориальной

 избирательной комиссии
Спас-Деменского района

от 23.03.2021 г. № 28

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СООБЩЕНИЕ

о  сроках и порядке
приема  предложений

по кандидатурам  в новый
состав Молодежной

территориальной
избирательной комиссии
Спас-Деменского района

на срок полномочий
2021-2023 годов

Территориальная избирательная ко-
миссия Спас-Деменского района изве-
щает о сборе предложений по кандида-
турам  в новый состав Молодежной тер-
риториальной избирательной комиссии
Спас-Деменского района на срок полно-
мочий  2021-2023 годов.

Молодежная ТИК формируется в со-
ставе 6 членов комиссии на основе
предложений Молодежной избира-
тельной комиссии Калужской области,

Родился Виктор Васильевич в дерев-
не Песочня Спас-Деменского района.
После окончания школы поступил в Бо-
ровский техникум механизации сельско-
го хозяйства. Затем два года трудился в
совхозе, в 1981 году пришел в Чипляевс-
кую школу учителем труда, где работает
и поныне. Виктор Васильевич  ни разу
не пожалел о своем выборе. Еще в мо-
лодости  он увлекся резьбой по дереву.
Начинал с элементарных рисунков на
разделочных досках, затем в совершен-
стве освоил изготовление резных шкату-
лок, шкафов, рамок для картин и зеркал,
ажурных оконных наличников, дверных
проемов и многих других изделий из де-
рева. Его спокойный характер, уравно-
вешенность, интеллигентность, умелые
руки притягивают и вызывают чувство ува-
жения. Неиссякаемая энергия не позво-
ляет Виктору Васильевичу сидеть без
дела. Прекрасный педагог, он  развива-
ет в своих подопечных творческие спо-
собности, любовь к труду, стремление
быть  мастером  в любом деле. Отдавая
всего себя любимой профессии,  Виктор
Васильевич получил заслуженное при-
знание коллег, уважение родителей и
детей. Он счастливый отец и дедушка. У
него две замечательные заботливые
дочери  и три  прекрасные внучки.

Об избирательной системе района
Виктор Коробенков знает все или почти
все. Около 35 лет  он участвует в процес-
се организации и проведения выборов

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. Индекс про-
мышленного производства за январь-
февраль 2021 г. по сравнению с соответ-
ствующим периодом предыдущего года
составил 101,9%. В организациях обес-
печения электрической энергией, газом
и паром, кондиционирования воздуха ин-
декс производства вырос на 16,8%, во-
доснабжения, водоотведения, организа-
ций сбора и утилизации отходов, дея-
тельности по ликвидации загрязнений -
на 14,3%, в секторе обрабатывающих
производств - на 1,2%. Снизились пока-
затели производства в организациях по
добыче полезных ископаемых (на
38,4%).

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО. Объем про-
изводства продукции сельского хозяй-
ства в феврале 2021 г. составил 3 млрд
217 млн рублей, в январе-феврале 5
млрд 717 млн рублей (в фактических це-
нах) и увеличился (в сопоставимой оцен-
ке) по сравнению с январем-февралем
2020 г. на 3,6% (в январе-феврале 2020
г.  увеличился на 16,2%).

СТРОИТЕЛЬСТВО. Объем работ, вы-
полненных по виду деятельности «Стро-
ительство», в феврале 2021 г. составил 3
млрд 392 млн рублей, или 136,7% (в со-
поставимых ценах) к февралю 2020 г., в
январе-феврале 2021 г. - 6 млрд 914 млн
рублей, или 108% к соответствующему
периоду прошлого года.

ТОРГОВЛЯ. Оборот розничной торгов-
ли в феврале 2021 г. составил 17 млрд
386 млн рублей, или 95,1% (в сопостави-
мых ценах) к февралю 2020 г., в январе-
феврале 2021 г. - 35 млрд 325 млн руб-
лей, или 97,2% к январю-февралю 2020г.

МАЛЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ. Оборот малых
предприятий в 2020 г. составил 163 млрд
300 млн рублей.

ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН и та-
рифов на товары и услуги в феврале
2021 г. по отношению к январю составил
100,9%, по отношению к декабрю 2020 г.
- 101,7%.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ. Среднемесячная
начисленная заработная плата в янва-
ре 2021 г. составила 43940,9 рубля - на
7,8% больше, чем в январе 2020 г. Сред-
недушевые денежные доходы в IV квар-
тале 2020 г. составили 36857,0 рублей
- на 4,4% больше, чем в IV квартале
2020 г. Реальные располагаемые де-
нежные доходы в IV квартале 2021 г.
по сравнению с тем же периодом 2020
г. снизились на 1,3%.

РЫНОК ТРУДА. Численность рабочей
силы (экономически активного населе-
ния) в ноябре 2020 г. - январе 2021 г. (в
среднем за последние три месяца), по
итогам обследования рабочей силы, со-
ставила 554,5 тыс. человек, в том числе
527,5 тыс. человек, или 95,1% от числен-
ности рабочей силы, были заняты в эко-
номике и 27 тыс. человек (4,9%) не име-
ли занятия, но активно его искали (в со-
ответствии с методологией Международ-
ной Организации Труда они классифици-
руются как безработные).

НАСЕЛЕНИЕ. Показатели естественно-
го движения населения за январь 2021
года сложились следующим образом:
родилось 603 человека, умерло 1750
человек, естественная убыль составила
1147 человек.

КАЛУГАСТАТ.

Выборы-2021

Реальные   истории
о   выборах

Часто бывает, встретишь человека, поговоришь, и сразу
становится ясно, что посвятил он жизнь любимой

профессии, применил свои способности в том деле,
которое ближе всего к сердцу. К таким людям относится

Виктор Васильевич  КОРОБЕНКОВ.

на избирательном участке в  сельском
поселении «Село Чипляево». Выборы
стали неотъемлемой частью его жизни,
которой он всегда занимался и занима-
ется с удовольствием, подходя к этому
процессу со всей  ответственностью.
Виктор Васильевич  увлеченно и  инте-
ресно рассказывает о своей работе в
качестве  члена участковой избиратель-
ной комиссии.

Воспоминания Виктора Васи-
льевича КОРОБЕНКОВА - члена
Чипляевской участковой изби-
рательной комиссии:

- Никогда не задавался вопросом, в
скольких избирательных кампаниях я
участвовал. Членом участковой изби-
рательной комиссии избирательного
участка  №2215 в сельском поселении
«Село Чипляево»  уже являюсь 35 лет.
Так уж сложилось, что все эти годы в
период избирательной кампании я уча-
ствую в проведении голосования вне по-
мещения для голосования. Выезжаем к
жителям деревень Песочня, Ртинка,
Князево и поселков Пустовский и Игна-
товский.

Сначала я доставлял членов участ-
ковой избирательной комиссии в отда-
ленные деревни на тракторе, так как
другой техники, способной проехать по
непроходимым проселочным дорогам,
не было. Затем мне предложили стать
членом избирательной комиссии, я не
стал отказываться.

Начинал  свою работу в  комиссии  в
1986 году. Выборы всегда были празд-
ником. Это был повод собраться всей
семьей, принарядиться и пойти на вы-
боры. На участке звучала патриоти-
ческая музыка, рядом с помещениями
для голосования всегда была откры-
та торговля. Избиратели, проголо-
совав, выстраивались в очередь за по-
купками. Люди стремились прийти на
участок пораньше еще и для того,
чтобы успеть купить дефицитный в
те годы товар. А вот в небольших
отдаленных деревнях мы заходили в
каждый дом. Жители заранее гото-
вились к нашему приезду и всегда ра-

Актуально

Основные
показатели
социально-

экономического
положения

Калужской области

политической партии  или ее структур-
ного подразделения, молодежного об-
щественного объединения или его
структурного подразделения, коллеги-
ального органа молодежного самоуп-
равления при образовательных учреж-
дениях или органов  местного самоуп-
равления,  собрания избирателей в
возрасте от 14 до 35, а также предло-
жения, поданного  кандидатом  в со-
став Молодежной ТИК в порядке само-
выдвижения.

Срок полномочий Молодежной  ТИК
составляет 2 года со дня  ее первого
заседания.

Членом Молодежной ТИК  может быть
гражданин Российской Федерации  в воз-
расте от 14 до 35 лет  включительно.

Выдвижение кандидатур и прием до-
кументов  осуществляется в рабочие дни
с 8-00 до 16-00 час., обед с 13-00 до 14-
00 час., в течение 30 дней со дня опуб-
ликования настоящего сообщения  в га-
зете «Новая жизнь», по адресу: г. Спас-
Деменск, ул.Советская. д. 99, админис-
трация МР «Спас-Деменский район»,
каб. 36,37.

 Для назначения  в состав  Молодеж-
ной ТИК Спас-Деменского района  в ус-
тановленные сроки  уполномоченными
лицами (в т.ч.  наделенные  полномочи-
ями от собраний избирателей в возрас-
те 14-35 лет)  в  территориальную  изби-
рательную комиссию  Спас-Деменского
района  представляются:

1) предложение  по кандидатуре  в со-
став  Молодежной ТИК;

2) согласие  гражданина  на назначе-
ние  в состав Молодежной ТИК;

В случае самовыдвижения  в состав
Молодежной ТИК  кандидат лично  пре-
доставляет согласие на назначение в
состав Молодежной ТИК.

В случае выдвижения кандидатуры
собранием  избирателей в возрасте  14-
35 лет предложения подписываются
всеми участниками  собрания с полной
расшифровкой  фамилии, имени, отче-
ства и даты рождения.

Решение о предложении для назначе-
ния в состав Молодежной ТИК должно
быть оформлено и подписано руководи-
телем  соответствующего  уполномочен-
ного органа.

Формы  документов  для предложений
по кандидатам в состав Молодежной ТИК
Спас-Деменского района  находятся  в
территориальной  избирательной комис-
сии  Спас-Деменского района и разме-
щены на   сайте администрации   Губер-
натора Калужской области в  разделе Из-
бирательная комиссия  Калужской об-
ласти в  подразделе  ТИК Спас-Деменс-
кого района (http://admoblkaluga.ru/
main/society/goven/elect ion/spas-
demensky/doc_tik.php).

Дополнительная информация по теле-
фонам: 8 (48455) 2-15-74, 2-27-99.

Территориальная избирательная
комиссия Спас-Деменского района.

душно встречали, старались напо-
ить чаем, чем-то  угостить. Да и из-
биратели были активнее, чем сегод-
ня. Большинство голосующих сейчас -
люди преклонного возраста. Они при-
выкли к тому, что выборы - это по-
четная обязанность. Молодежь же в
силу  разных обстоятельств  реже
участвует  в выборах.

Надо сказать, что на избиратель-
ный участок приходят разные люди, и
нам - членам участковых избиратель-
ных комиссий, необходимо быть гото-
выми ко всему и в любой ситуации
быть деликатными, корректными и
оставаться спокойными. Как-то  к нам
на участок заехал  кандидат. Вел себя
вызывающе, пытаясь нас спровоциро-
вать на конфликт. Мы не ожидали  та-
кого  поведения и сначала  даже опе-
шили, но потом быстро пришли в себя
и продолжили работу,  будучи уверен-
ными в своей правоте.  Конфликта не
получилось.

Всякое случалось в ходе избиратель-
ных кампаний. Однажды, отправив-
шись по знакомому маршруту для про-
ведения голосования  вне помещения,
я проколол колесо на тракторе. При-
шлось несколько километров идти
пешком, ведь я не мог допустить, что-
бы земляки из-за меня не проголосова-
ли. Добираясь как-то до деревни Пе-
сочня, решил  срезать путь и  перей-
ти реку  по поваленному столбу, по-
терял равновесие и стал падать вниз,
подняв руки вверх. Думаю, неважно, как
упаду и что со мной будет, лишь бы
бюллетени не намокли. В итоге все
закончилось благополучно: и сам цел
остался, и бюллетени спас.

Безусловно, работа в участковой из-
бирательной комиссии нелегкая  и
очень   ответственная,  но в то же вре-
мя интересная. Необходимо быть в кур-
се всех изменений избирательного за-
конодательства, уметь находить кон-
такт с  избирателями. Мне повезло,
что все эти годы я работал в  участ-
ковой комиссии, где каждый знает свои
обязанности и ответственно выпол-
няет  порученную  работу.

Записала
Екатерина НИКИШКИНА.

http://admoblkaluga.ru/


31 марта  2021 года, среда,   № 22 (10166)           www. spas-novaja.ru                                                «НОВАЯ ЖИЗНЬ»  3

Министерство труда и соци-
альной защиты Калужской обла-
сти организовало проведение
областного круглого стола «Спе-
цифика работы с детьми подро-
сткового возраста» с участием
представителей территориаль-
ных комиссий по делам несо-
вершеннолетних, государствен-
ных учреждений социального
обслуживания семьи и детей,
представителей прокуратуры
области, сотрудников Уполно-
моченного по правам ребенка
Калужской области.

На данном мероприятии была
рассмотрена одна из наислож-
нейших, но в свою очередь, про-
дуктивных и инновационных тех-
нологий работы с несовершен-
нолетними - наставничество.

На территории Калужской об-
ласти есть два социозащитных
учреждения, работающих по вне-
дрению технологии наставниче-

- Ольга Владимировна, да-
вайте начнем с самого начала.
Чем занимается детский ом-
будсмен?

- Институт уполномоченного
по правам ребенка в нашей об-
ласти появился десять лет на-
зад. Основной инструмент рабо-
ты детского омбудсмена - Кон-
венция по правам ребенка. Я
вступила в должность в октябре
2017 года. И если первое вре-
мя к уполномоченному чаще
всего обращались по жилищ-
ным вопросам, например, от-
стоять право на имущество, на
получение квартиры, то сегод-
ня больше семейных вопросов.
Родители в разводе, к сожале-
нию, не всегда могут договорить-
ся, кто и как будет воспитывать
сына или дочь.

- Квартирный вопрос непро-
стой. Было время, многим де-
тям, оставшимся без попечи-
тельства родителей, по дости-
жении совершеннолетия вмес-
те с жильем доставались и не-
померные долги. Как дела об-
стоят сегодня?

- Много лет это было пробле-
мой номер один. Ведь сколько
таких историй: ребенок в квар-
тире не живет, воспитывается в
приемной семье или в детском
доме, а за квартиру копятся дол-
ги, и по достижении совершен-
нолетия со счетов молодых лю-
дей списывались огромные сум-
мы. Путем исследований и об-
мена опытом среди муниципа-
литетов проблему практически

Дети и общество

Областной круглый стол
«Специфика работы с детьми подросткового возраста»

ства с подростками, состоящими
на различных видах профилак-
тического учета, а также Центр
социальной и правовой помощи
детям «Старт в будущее».

ГБУ КО «Социально-реаби-
литационный центр для несо-
вершеннолетних «Черемушки»
принял непосредственное уча-
стие в работе круглого стола,
представив опыт работы по вне-
дрению технологии наставниче-
ства на территории Спас-Демен-
ского района.

Выступающими была раскры-
та тема опыта реализации со-
циального проекта «Благо-
Дать», который вошел в сборник
лучших практик поддержки де-
тей и семей с детьми, находя-
щимися в трудной жизненной
ситуации.

Директор центра Ольга Кор-
зинкина рассказала об опыте
работы по проекту, о его важно-

сти, результативности, об изю-
минках, используемых специа-
листами и наставниками в ра-
боте с несовершеннолетними.

Заведующая отделением про-
филактики детского и семейно-
го неблагополучия Юлия Филь-
кова осветила работу социаль-
но ориентированного клуба «Я
- наставник», которая способ-
ствовала получению практичес-
ких результатов по выводу несо-
вершеннолетних, состоящих на
различных видах профилакти-
ческого учета, из трудной жиз-
ненной ситуации путем измене-
ния их социального статуса.

Коллеги, выступавшие на дан-
ном мероприятии, рассказали
о своем опыте работы, который
интересен другими подходами и
методами работы, и который
будет применяться в нашей
дальнейшей работе.

Наш корреспондент.

Помочь  каждому  ребенку

удалось разрешить. Первое, что
мы советуем, - это разделение
лицевых счетов. Второе - в не-
которых муниципалитетах шли
навстречу - если в квартире ник-
то не жил, за коммуналку плата
не взималась. Ну и третье - и
это, на мой взгляд, оптимальное
решение - создание специаль-
ных комиссий, в состав которых
входят органы опеки, предста-
вители МВД, МЧС, муниципали-
тета. Они регулярно обследуют
принадлежащую ребенку квар-
тиру, проводится необходимый
косметический ремонт, чтобы
сберечь имущество.

- Значимое достижение. А бы-
вает ли, что за помощью обра-
щаются сами дети?

- Бывает. И в последнее вре-
мя довольно часто. Дети, конеч-
но, не записываются на прием.
Но во время встреч в школах, в
детских оздоровительных лаге-
рях подходят с вопросами. Не
буду подробно озвучивать, это
все же детские секреты, но ска-
жу, что чаще это происходит от-
того, что взрослые не слышат
или не слушают детей. Работа,
проблемы, усталость, на этом
фоне детские вопросы кажутся
некоторым мамам и папам
мелкими. Бывали случаи, неко-
торым родителям было доста-
точно того, что мы просто с ними
связывались и говорили, что их
ребенок обратился к детскому
омбудсмену за помощью, и это
встряхивало взрослых, они по-
новому смотрели на ребят и на

их проблемы. А бывает, что в не-
которых вопросах требуется по-
мощь психолога.

- Как-то слышала, что вас на-
зывают всеобщей мамой. По-
нятно, что ваша работа требует
большой самоотдачи. А как к
этому относится ваша семья?

- С пониманием. Я стараюсь
соблюдать баланс. Первое вре-
мя не всегда получалось, пока
входила в ритм, привыкала к но-
вым обязанностям, к коллекти-
ву, сама к себе в новой должнос-
ти.  И вот помню, как-то вечером
пришла домой, быстро-быстро
проверила у сына уроки и слы-
шу, как дочь спрашивает: мам, а
как записаться к тебе на прием?
Спрашиваю: зачем тебе? А доч-
ка отвечает: просто поговорить.
И тут я поняла: надо меняться.
Готовлю ужин, супчики, салати-
ки, компоты и жду семью домой,
мужа с работы, детей с учебы.
Для нас такие семейные вечера
- настоящий праздник.

- Если удается отдохнуть, как
проводите время?

- Конечно, с семьей. Мы очень
любим путешествовать. И у
мужа, и у меня есть водительс-
кие права - для нас не пробле-
ма махнуть куда-нибудь на ма-
шине за тысячу километров. По
дороге мы все вместе поем.
Интересно, но сегодня в моде
музыка, которая была популяр-
на во времена нашей с мужем
молодости. Как-то дочка пред-
ложила послушать «клевую»
песню, и я с удивлением узна-
ла, что это Hi-Fi в современной
аранжировке. Ну и вообще мы
музыкальные. Все играем на
гитаре. И даже если никуда не
едем, иногда вечерами устраи-
ваем семейные концерты.

- Сегодня вы, несомненно,
лучше понимаете объем и суть
работы детского омбудсмена.
А если бы тогда, почти четыре
года назад, у вас было это по-
нимание и выбор стать уполно-
моченным или пойти иным пу-
тем, что бы вы выбрали?

- Я бы, безусловно, согласи-
лась на эту работу. Потому что
сегодня как никогда понимаю,
что работа с детьми - это мое.
Именно в таком аспекте, когда
я могу оказать им помощь. Да,
иногда приходится и психологом
быть, и юристом, но это очень
интересно, а главное - резуль-
тативно, ведь каждое решенное
«детское» дело несравнимо
значимее трех «взрослых». Я
рада, что у меня понимающая
семья, а еще очень дружный
коллектив, который в свое вре-
мя принял и поддерживает.
Вместе мы настоящая команда.

Беседовала
Ольга СМЫКОВА.

Кто такой детский омбудсмен? Детство, казалось бы,
самая беззаботная пора. Ну какие у ребенка могут быть
проблемы, кроме уроков, прогулок и общения со сверстни-
ками, - так думают большинство взрослых. А вот регио-
нальный уполномоченный по правам ребенка Ольга Коро-
бова знает, что проблемы у детей бывают, и подчас та-
кие, что без правовой помощи не обойтись.

Владислав Шапша
поблагодарил уполномоченного
по правам ребенка в Калужской

области Ольгу Коробову за работу
по защите прав и интересов детей

На заседании областного Правительства, на котором рассматрива-
лись итоги реализации мероприятий регионального плана Десяти-
летия детства, губернатор Владислав Шапша поблагодарил уполно-
моченного по правам ребенка в Калужской области Ольгу Коробову
за  активное участие в этой работе.

Выступая на совещании, детский омбудсмен отметила, что Десятилетие
детства предполагает решение вопросов повышения благосостояния семей
с детьми, создания современной инфраструктуры детства, обеспечения
комплексной безопасности детей, социальной защиты детей-инвалидов и
детей-сирот. Эти направления тесно перекликаются с основными целями и
задачами ее деятельности. Наряду с этим уполномоченный по правам ре-
бенка является ответственным за обобщение лучших практик по работе с
детьми и семьями, воспитывающими детей, а также за мониторинг реализу-
емых в рамках Десятилетия детства мероприятий.

По словам Ольги Коробовой, в последние годы меры социальной под-
держки семей с детьми стали более системными, вводятся новые виды мате-
риальной помощи, ежегодно с учетом инфляции индексируются размеры
пособий и единовременных выплат, увеличивается материнский семейный
капитал, развивается инфраструктура социальных услуг.

В числе актуальных задач плана мероприятий Десятилетия детства на
период до 2027 года Ольга Коробова обозначила важность своевременно-
го выявления семейного неблагополучия на ранней стадии кризиса. Говоря
о важности профилактики правонарушений с участием подростков, детс-
кий омбудсмен акцентировала внимание на актуальности правового про-
свещения несовершеннолетних. По ее мнению, необходимо формировать у
детей мировоззрение, основанное на уважении к закону, знании прав и обя-
занностей, умении найти пути решения жизненных проблем.

Поблагодарив Ольгу Коробову, Владислав Шапша подчеркнул: «Вы
много времени уделяете работе с детьми разных категорий. Действи-
тельно, к сожалению, есть ситуации, в которые приходится вмеши-
ваться, чтобы разобраться и навести порядок. Прошу и дальше продол-
жать выполнять свою нужную работу также ответственно, как вы
это делаете».

Министерство внутренней политики
и массовых коммуникаций Калужской области.

Информация доступна на сайте областной администрации:
www.admoblkaluga.ru.

Даниил П.

Мальчик родился в августе
2005. Возможные формы устрой-
ства: усыновление, опека. Груп-
па здоровья - 2-я. Причина отсут-
ствия родительского попечения
матери: вступившее в законную
силу решение суда о лишении ро-
дительских прав матери. Причи-
на отсутствия родительского по-
печения отца: вступившее в за-
конную силу решение суда о ли-
шении родительских прав отца.

Даниил скромный, тихий мальчик,
предпочитает индивидуальную де-
ятельность, увлекается футболом.
Уравновешен в общении со сверст-
никами. В общении со взрослыми

сдержан, поручения выполняет добросовестно, с уважением отно-
сится к младшим детям.

Он  ищет  семью

www.admoblkaluga.ru.������


      «Н о в а я   ж и з н ь» Позиция редакции газеты может не совпадать
с точкой зрения авторов публикуемых материалов.
Письма, рукописи, фотографии и рисунки
не рецензируются и не возвращаются.

 Адрес редакции и издателя: 249610, Калужская обл., г. Спас-Деменск, ул. Советская, 104.
Телефоны:  редактор - 2-15-30, отдел общественно-политических, социально-экономических
проблем,  бухгалтерия, сельскохозяйственный отдел - 2-17-58, отдел набора  и верстки - 2-12-59.

 E-mail: novaja@kaluga.ru                                                               Дежурный   редактор М.С. ДАНИЛЬЧЕНКОВА.

Набрано и сверстано в редакции газеты «Новая жизнь». Отпечатано в КРОФИСМК «Губерния», 248640,
г. Калуга, пл. Старый Торг, 5. Тел. 57-40-70  oblizdat@kaluga.ru    Индекс 51766.    Объем 1 п. л.
Тираж 1200. Заказ Подписано в печать 29.03.2021 г. по графику в 17.00, фактически в 15.00.

Газета зарегистрирована Управлением
Роскомнадзора по Калужской области
Свидетельство ПИ № ТУ 40-0053

Цена свободная.
  Главный редактор  В. Н. ФИТИСОВА.

УЧРЕДИТЕЛИ: автономная некоммерческая
организация «Редакция газеты «Новая жизнь» и
администрация МР «Спас-Деменский  район».

12+

Материалы в такой рамке публикуются на
коммерческой основе.
Ответственность за содержание рекламных
текстов несет рекламодатель.

Индекс для подписки ПР284.

Поздравляем!

Ежедневно мы являемся уча-
стниками дорожного движения,
выступая в качестве пешехода,
пассажира или водителя. Быть
пешеходом - очень ответствен-
но. Безопасность на дороге за-
висит в совокупности и от пеше-
ходов, и от водителей. И риски
также присутствуют у обеих сто-
рон. Потому что довольно часто
виновными в ДТП являются
именно пешеходы, переходя-
щие улицу на красный свет или
в неположенном месте. Некото-
рые даже банально забывают,
что, если переходишь дорогу,
нужно смотреть по сторонам,
потому что из-за поворота мо-
жет неожиданно появиться ма-
шина. И тогда уже поздно будет
смотреть в ее сторону.

Поэтому и водителям, и пе-
шеходам необходимо соблю-
дать основные правила, при
которых риск дорожно-транс-

ГИБДД предупреждает

Безопасность  пешеходов

портных происшествий умень-
шится:

- пешеходы должны двигать-
ся по тротуарам или пешеход-
ным дорожкам, а при их отсут-
ствии - по обочинам;

- при движении по обочинам
или краю проезжей части в
темное время суток или в ус-
ловиях недостаточной види-
мости пешеходам рекоменду-
ется иметь при себе предме-
ты со световозвращающими
элементами и обеспечивать
видимость этих предметов
водителями транспортных
средств;

- пешеходы должны пересе-
кать проезжую часть по пеше-
ходным переходам, а при их от-
сутствии - на перекрестках
по линии тротуаров или обо-
чин;

- на нерегулируемых пеше-
ходных переходах пешеходы

могут выходить на проезжую
часть после того, как оценят
расстояние до приближаю-
щихся транспортных
средств, их скорость и убе-
дятся, что переход будет для
них безопасен.

Правилам дорожного движе-
ния нас учат с детства, а когда
мы взрослеем, забываем все
азы. А основным правилом, по-
жалуй, является осмотр дороги
перед переходом на ее проти-
воположную сторону. Как ни ба-
нально это правило, но, если бы
его соблюдали все пешеходы,
дорожно-транспортных проис-
шествий было бы меньше. Так-
же нельзя переходить улицу в
неположенном месте, даже
если вы очень спешите.

При неблагоприятных погод-
ных условиях пешеходам нуж-
но быть предельно вниматель-
ными! Если на улице дождь или
туман - видимость водителя
ухудшается в несколько раз. В
таких условиях водителю труд-
но ехать. Расстояние, нужное
для остановки автомобиля, на
мокрой от дождя дороге увели-
чивается. Только убедившись в
полной безопасности, начи-
найте переход. Запомните, ав-
томобиль не может остановить-
ся мгновенно!

Соблюдение этих простых
правил поможет уменьшить
вероятность аварийных ситуа-
ций на дорогах. Помните, от
вашей дисциплины на дороге
зависит ваша безопасность и
безопасность окружающих вас
людей!

В. ЗАДОХИН,
командир 2-й роты

ОБ ДПС ГИБДД
УМВД России по

Калужской области,
майор полиции.

Уважаемую
Зинаиду Ивановну

СОБОЛЕВУ
с юбилеем!

Юбилей - это праздник
                     торжественный,
Столько подарков,
                    цветов в юбилей.
Счастья, здоровья,
Всегда настроенья
                                  чудесного,
Благополучия,
                     радостных дней!

Друзья из
клуба «Ветеран».

Уважаемую
Зинаиду Ивановну

СОБОЛЕВУ
с юбилеем!

Ваш опыт жизненный,
                                    богатый
Не ослабел и не угас,
И мы сегодня с юбилеем
Сердечно поздравляем Вас!
Желаем крепкого здоровья,
Бодрости и долголетия,
                          мира и добра!

Отдел культуры,
МКУК «РЦКС».

Коллектив
редакции газеты
«Новая жизнь»

сердечно поздравляет
Зинаиду Ивановну

СОБОЛЕВУ
с юбилеем!

Желаем только улыбаться,
По пустякам не огорчаться,
Не волноваться, не болеть,
Душой и сердцем
                             не стареть!

Валентину Николаевну
ШЕБАЕВУ

с юбилеем!

Сколько лет миновало,
Сколько весен прошло,
Ты совсем не устала
Дарить людям тепло.
Ты добром всегда рада
Ободрить и согреть,
Нашей жизни отрада,
Хорошо, что ты есть.
Юбилярша родная,
Так гордимся тобой,
Ты нам необходима
В этой жизни земной.
С юбилеем сегодня
Поздравляем тебя,
Пусть Господь охраняет
Твою душу от зла!
Желаем радости, добра,
Здоровья, счастья и тепла,
Цветов, улыбок и друзей
В веселый праздник юбилей!

С любовью,
муж, дети, внуки.

Валентину Николаевну
ШЕБАЕВУ

с юбилеем!
Пусть юбилей несет
                           лишь счастье,
Ни капли грусти, ни слезы,
Материального богатства,
Любви, спокойствия души.
Желаем в сердце
                           только лета,
Наполненных весельем дней,
Чтоб жизнь твоя
                          была согрета
Заботой внуков и детей!

Надежда, Галина,
крестница Юлия.

Внимание, работа!
Требуется ПРОДАВЕЦ в продовольственный магазин,

тел. 8-920-613-99-31.

МИФНС России №4 по Калужской области информирует
о возможности отражения в Едином государственном реестре
юридических лиц сведений об использовании как создавае-
мыми, так и действующими обществами с ограниченной ответ-
ственностью типовых уставов. Типовые уставы утверждены при-
казом Минэкономразвития России от 1 августа 2018 года
№ 411.

Основные преимущества использования типового устава:
- экономия времени на составление и утверждение устава

общества, на его оформление для государственной регистра-
ции;

- при изменении наименования, места нахождения и разме-
ра уставного капитала общества изменения в устав не вносятся;

- типовой устав в регистрирующий орган не представляется;
- при переходе общества со своего собственного устава на

типовой государственная пошлина не уплачивается.
На сайте ФНС России (https://service.nalog.ru/statute/) раз-

мещен сервис «Выбор типового устава», позволяющий подо-
брать наиболее подходящий типовой устав.

Консультацию по применению типовых уставов можно по-
лучить в регистрирующем (налоговом) органе - ИФНС России
по Ленинскому округу г. Калуги по телефонам: 8 (4842)71-52-
69; 72-42-23.

Уважаемые
налогоплательщики -
юридические лица!

Ок, бабуля!
Травмай. Едем, наверное, по

самому разбитому полотну в
городе. На остановке у завода
подсаживается паренек . В
трамвае все дребезжит, гро-
мыхает. Парень достает смар-
тфон и такой в него: «Окей,
Гугл. Где я?» (видимо в коман-
дировке у нас в городе). Смарт
из-за лязга ничего не понима-
ет, и парень продолжает уже
настойчивее: «Окей, Гугл. Где
я?». В этот момент трамвай ос-
танавливается и становится
тихо. Парень, ловя момент,
снова: «Окей, Гугл. Где я?».

На что одна из бабушек на
весь трамвай: «Ты в трамвае,
а Гулю, наверное, на останов-
ке оставил…».

- Пациент, как вы себя чув-

ствуете?
- Доктор, так хорошо, что

даже передать не могу.

- Ой… Извините, кажется, я

капельницы перепутал.

- Моня, шо я вижу, вы живой и
здоровый. А мне-таки три че-
ловека передали, будто вы
умерли…- Сеня, а вы жлоб - ни на одни

похороны не пришли.

Идут по улице дед с внуком.
Видят - учительница. Дед го-
ворит:

- Прячься, ты же не пошел в
школу сегодня.

- Это ты прячься. Я сказал,
что ты умер.

Внучка о плохой
наследственности

Бабушка читает внучке
сказку:

- Было у отца три сына:
старший - умный был детина,
средний сын - и так, и сяк, млад-
ший вовсе был дурак...

- Бабуля, а что у них отец,
болел что-ли?

- С чего ты это взяла?
- А что у него с каждым ра-

зом, все хуже и хуже получа-
лось?

Завтра - День смеха

Подписка - 2021

Уважаемые
подписчики
и читатели

«Новой жизни»!
Если вы подписались

на нашу газету только на
первый квартал текуще-
го года, не забудьте про-
длить подписку прямо
сегодня же.

По всем вопросам
обращаться

по тел. 2-17-58,
2-15-30.

mailto:novaja@kaluga.ru
mailto:oblizdat@kaluga.ru

